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股权置换所得税政策

存在的问题及完善建议

陈斌才 王自荣■

股权置换作为股权收购的一种特殊

形态，其所得税处理复杂。本文以某上

市公司上市前其控股公司的一次股权置

换案例为研究对象，着重就股权置换的

所得税处理方法、税收政策等问题进行

详细探究。

案例：A公司于20×7年9月12日

正式IPO，9日发布的招股说明书及说

明书附录中提到，公司改制设立之后，

主要发起人A集团于20×4年11月以

其持有的A公司4.8%的股份作为交易

对价，受让B投资管理合伙企业（有限

合伙，下称B合伙企业）持有的B公司

67%的股权。该项业务，A集团认为属

于非货币性资产投资，将所持A公司股

份公允价值与计税基础之间的差额，按

照《国家税务总局关于非货币性资产投

资企业所得税有关征管问题的公告》（国

家税务总局公告2015年第33号）的规

定，分五年申报缴纳了企业所得税。A

集团的主管税务机关也出具证明，认为
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定性的结果不同，税务处理结果不同；

二是法律适用。一项业务，即使定性

相同，但如果适用的法律依据不同，税

务处理结果也会不同；三是处理意见。

一项业务，即使定性相同，处理的法律

依据相同，不同的人也会提出不同的

处理意见。

就前述案例来说，该项业务的定性

有三种可能：一是将该项业务定性为非

货币性资产投资；二是将该项业务定性

为非货币性资产交换；三是将该项业务

定性为股权收购。如上所述，业务的定

性不同，最终所得税处理的结果很可能

会不同。

按照国家税务总局公告2015年第

33号的规定，非货币性资产投资要求投

资方在投资过程中要取得被投资方的股

权，否则就不是非货币性资产投资。就

本案来说，A集团将其持有A公司的股

权投入B合伙企业，如果取得的是B合

伙企业的合伙份额而不是其持有的B公

A集团的所得税处理正确。A公司上市

前，其律师事务所出具律师函，认为A

集团以其持有的A公司股份换股收购B

公司的股权不存在偷逃税等法律瑕疵。

一、股权置换的概念及性质

（一）股权置换的概念及特点

股权置换是指两个或两个以上投资

主体以其持有的第三方股权相交换（如

本例中A集团以其持有的A公司股份、

B合伙企业以其持有的B公司股权相交

换），以实现其特定投资目的。

股权置换最显著的特点是股权的买

（取得股权）和卖（处置股权）是在一项

行为中实现的，纳税人在处置一项股权

的同时取得另一项股权，既要确认原有

股权的处置收益，也要确认取得股权的

计税基础。

（二）股权置换的所得税属性

任何一项业务的税务处理，都可

以分为三步：一是业务的定性。业务
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司股权，属于非货币性资产投资。但事

实上A集团取得的不是B合伙企业的份

额而是其持有的B公司股权，所以该项

业务在所得税上不属于非货币性资产投

资，不能按照非货币性资产投资进行所

得税处理。前述案例中A集团的所得税

处理错误，其主管税务机关以及律师事

务所的观点也不正确。

从本项交易的业务属性看，本项交

易的定性有两种可能：一是将该项交易

定性为非货币性资产交换（A集团以其

持有的A公司股份、B合伙企业以其持

有的B公司股权相交换），应当按照非

货币性资产交换的相关规定进行所得税

处理；二是将该项交易定性为股权收购

（A集团收购B合伙企业持有的B公司

股权，A集团以其持有的A公司股份支

付收购对价），应当按照股权收购的相

关规定进行所得税处理。

二、股权置换的所得税处理

（一）按照非货币性资产交换进行

所得税处理

前述案例中的股权置换，如果定

性为非货币性资产交换，交易双方都

应当按照《企业所得税法实施条例》第

二十五条的规定进行所得税处理。交易

双方换出的股权，其公允价值与计税基

础之间的差额，应当确认为应税所得，

在股权置换当期申报纳税。取得的股

权，应当以公允价值作为计税基础。

本案中，股权置换的一方是合伙企

业。按照我国税法规定，合伙企业本身

不是所得税纳税主体，合伙企业不需要

缴纳任何所得税。合伙企业的所得税由

其合伙人缴纳，如果合伙人是企业，缴

纳企业所得税；如果合伙人是个人，缴

纳个人所得税。另外，合伙企业的所得

税实行先分后税制，合伙企业实现的利

润先分解给各合伙人，无论合伙企业是

否给合伙人实际分配利润，合伙人都要

依法缴纳所得税。

为简化分析，假定本案中A集团持

有A公司4.8%的股份，公允价值1 000

万元，计税基础600万元。B合伙企业持

有B公司67%的股权，公允价值1 000

万元，计税基础700万元。B合伙企业有

一个法人合伙人（持有合伙企业60%的

合伙份额）和一个自然人合伙人（持有

合伙企业40%的合伙份额）。本项交易

如果按照非货币性资产交换进行所得税

处理，A集团与B合伙企业的所得税处

理如表1所示。

B合伙企业在股权置换中确认的股

权转让所得，应当按照合伙比例分解给

各合伙人。其中：法人合伙人自合伙企

业取得的所得，并入法人合伙人的应纳

税所得额，缴纳企业所得税；自然人合

伙人自合伙企业取得的所得，按照个体

工商户的生产经营所得，适用五级超额

累进税率缴纳个人所得税。各合伙人的

所得税处理如表2所示。

说明：由于此案例发生在2017年，

所以个人所得税按照修法前的适用税率

和速算扣除数计算，下同。

（二）按照股权收购进行所得税处理

本案中的股权置换，如果定性为股

权收购，按照《财政部 国家税务总局关

于企业重组业务企业所得税处理若干问

题的通知》（财税[2009]59号）的规定，

其所得税处理分为一般性税务处理和特

殊性税务处理两种方法。其中适用一般

表1                          股权置换的所得税处理                                         单位：万元                 

A集团 B合伙企业

A公司股权转让收入 1 000 B公司股权转让收入 1 000

A公司股权计税基础 600 B公司股权计税基础 700

A公司股权转让所得 1 000 － 600=400 B公司股权转让所得 1 000－700=300

B公司股权计税基础 1 000 A公司股权计税基础 1 000

表2              股权置换合伙企业合伙人的所得税处理                             单位：万元                 

法人合伙人（60%） 自然人合伙人（40%）

应纳税所得额 300×60%=180 应纳税所得额 300×40%=120

适用税率 25%
适用税率 35%

速算扣除数 6 750

应纳企业所得税额 180×25%=45 应纳个人所得税额 120×35%－0.675=41.325

表3                 股权收购适用特殊性税务处理的判定                 

收购方 被收购方 收购标的 收购股权比例 股权支付比例
能否适用

特殊重组

A集团 B合伙企业 B公司股权 67% 100% 能

B合伙企业 A集团 A公司股份 4.8% 100% 否

表4               股权收购适用特殊重组的所得税处理                                 单位：万元                 

A集团

A公司股权转让收入 0

A公司股权计税基础 600

A公司股权转让所得 0

B公司股权计税基础 700
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性税务处理的股权收购，交易双方的所

得税处理与非货币性资产交换的所得税

处理相同，在此不再赘述。以下仅分析

本案如果适用特殊性税务处理规定，交

易双方的所得税处理。

1.股权收购适用特殊性税务处理的

条件

按照财税[2009]59号文第五条以及

《财政部 国家税务总局关于促进企业重

组有关企业所得税处理问题的通知》（财

税[2014]109号）的规定，股权收购要适

用特殊性税务处理，必须同时符合以下

五项条件：一是收购具有合理的商业目

的，且不以减少、免除或者推迟缴纳税

款为主要目的；二是被收购股权占目标

公司总股本的比例在50%以上；三是企

业重组后的连续12个月内不改变重组

资产原来的实质性经营活动；四是收购

对价中股权支付额占交易总额的比例在

85%以上；五是企业重组中取得股权支

付的原主要股东，在重组后的连续12个

月内，不得转让所取得的股权。

2.股权收购适用特殊性税务处理的

判定

本案中的股权置换，如果定性为股

权收购，能否适用特殊性税务处理，我

们仅就被收购股权占目标公司总股本的

比例是否在50%以上、收购对价中股权

支付额占交易总额的比例是否在85%以

上这两个条件进行分析。另外，就本案

而言，是将A集团确认为收购方、B合

伙企业确认为被收购方，还是将B合伙

企业确认为收购方、A集团确认为被收

购方，将导致不同的所得税待遇。具体

分析如表3所示。

说明：如果将B合伙企业确认为

收购方，A集团确认为被收购方，所收

购股份占目标公司（A公司）总股本的

比例为4.8%，小于50%，不能适用特殊

重组。

通过以上分析可以看出，本项交易

如果按照股权收购进行所得税处理，将

交易双方（A集团、B合伙企业）中的哪

一方确认为收购方、哪一方确认为被收

购方，将导致不同的所得税待遇。财税

[2009]59号文及配套文件中也没有规定

该种情形下如何确认股权的收购方和被

收购方。

3.股权收购适用特殊性税务处理的

征税规定

按照财税[2009]59号文的规定，股

权收购如果适用特殊性税务处理，且收

购对价全部以股权支付，转让股权的一

方转让出去的股权，其公允价值与计税

基础之间的差额，不确认股权的转让所

得。受让股权的一方取得的股权，不能

以公允价值为计税基础，只能以该项股

权的原计税基础为计税基础。

本案例中，股权置换的交易方有一

方是合伙企业。股权收购中的当事人如

果是合伙企业，在适用特殊性税务处理

的股权收购中，能否穿透合伙企业，让

其合伙人享受特殊重组的所得税待遇，

财税[2009]59号文及配套文件没有具体

规定。只是在《国家税务总局关于企业

重组企业所得税征收管理若干问题的

公告》（国家税务总局公告2015年第48

号）中提到，股权收购中的转让方如果

是自然人，自然人股东在股权收购中应

当按照个人所得税的相关规定进行税

务处理。

4.股权收购适用特殊性税务处理应

税所得的确认

本案中的股权置换，如果将A集团

确认为股权的收购方，将B合伙企业确

认为被收购方，将B公司确认为目标公

司，且假定该项股权收购符合特殊重组

的所有条件。按照财税[2009]59号文的

规定，A集团据以支付收购对价的A公

司股份，不确认股份的转让所得；取

得的B公司股权，以该项股权的原计税

基础为计税基础。但是在该种情形下，

B合伙企业如何进行所得税处理，财税

[2009]59号文及配套文件无具体规定。

基于以上条件及政策规定，该项业务如

果按照股权收购适用特殊性税务处理，

A集团的所得税处理如表4所示。

本案中的股权置换，如果按照股

权收购选择特殊性税务处理，B合伙企

业的合伙人如何进行所得税处理，财税

[2009]59号文及配套文件也没有具体规

定。实务中有两种观点：一种观点认为

应当穿透合伙企业，让其合伙人享受特

殊重组的税收待遇；另一种观点认为不

能穿透合伙企业，其合伙人不能享受特

殊重组的税收待遇。本文持第一种观点

（原因后述），认为合伙企业的法人合伙

人可以享受特殊重组的税收待遇，但个

人合伙人要按照个人所得税法的相关规

定缴纳个人所得税。如果按照以上观点

对该项业务进行所得税处理，B合伙企

业的合伙人所得税处理如表5所示。

三、股权收购所得税政策存在

的问题及完善建议

（一）重复征税的问题及完善建议

为简化起见，在此假设被收购方B

也是集团公司。基本案情修正为：A集

团公司收购B集团公司持有的B公司

67%的股权，股权的公允价值1 000万

元，计税基础700万元。A集团以持有A

公司4.8%的股份给B集团支付收购对

价，股份的公允价值1 000万元，计税基

础600万元。假设股权收购完成的12个

月后，A集团以1 200万元的价格转让B

公司股权，B集团以1 300万元的价格转

让A公司股份。按照现行政策规定，该

项业务选择一般重组和特殊重组所得税

处理如表6所示。

说明：选择一般重组，A集团取得

B公司的股权、B集团取得A公司的股

份，均以公允价值（1 000万元）为计税

基础；选择特殊重组，A集团取得B公

司的股权，以该股权的原计税基础（700

万元）为计税基础；B集团取得A公司

的股份，以B公司股权的计税基础（700
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万元）为计税基础。

根据以上分析可以看出，收购方、

被收购方在重组当期和重组以后，累

计确认的应纳税所得额，选择一般重组

为1 200万元，选择特殊重组为1 100万

元，特殊重组与一般重组比较，累计确

认的应纳税所得额减少了100万元。从

企业重组所得税的立法原理看，特殊重

组的实质是递延纳税，即将本应在重组

当期缴纳的所得税递延到以后期间缴

纳。如果不考虑资金的时间价值，选择

特殊重组和选择一般重组，重组双方累

计确认的应纳税所得额是相同的。本

案例出现这种情况，是和所得税的立法

原理相悖的。

之所以出现这种问题，究其原因，

主要是因为在特殊重组下，按照现行政

策规定，A集团转让的A公司股份（计

税基础600万元）未确认应税所得，而

取得B公司的股权，是以该股权的原计

税基础（700万元）为计税基础。根据所

得税计税基础应税递增的原理，如果A

集团转让的A公司股份不确认应税所

得，则取得B公司的股权，应该以转让

A公司股份的计税基础（600万元）作为

计税基础（税基替换）。而按照现行政策

规定进行所得税处理，A集团取得B公

司股权的计税基础得到了免税递增（700

万元），所以出现了双重不纳税的问题。

需要说明的是，本例中，如果A公司股

份的计税基础大于B公司股权的计税基

础，按照现行政策规定选择特殊性税务

处理，就会出现重复纳税的问题。有鉴

于此，本文建议对现行政策进行调整，

规定股权置换，如果按照股权收购选择

特殊性税务处理，收购方取得目标公司

的股权，应该以支付对价的子公司股权

的计税基础作为计税基础。如此处理，

可以避免股权置换中出现的双重征税或

双重不征税的问题。

（二）合伙企业的征税问题及完善

建议

企业重组的当事人包括重组企业以

及重组企业的股东，企业重组的所得税

处理，既包括重组企业的所得税处理，

也包括重组企业股东的所得税处理。财

税[2009]59号文规定的企业重组的所得

税处理，其设定的潜在条件是重组的当

事人都是企业。但事实上，作为企业重

组当事人之一的重组企业股东，有可能

是企业，也有可能是合伙企业、契约式

私募基金、个人独资企业以及自然人

等。在重组企业的股东是合伙企业的情

况下，合伙企业的合伙人如何进行所得

税处理，财税[2009]59号文及配套文件

并无具体规定。

前述的股权置换案例，如果按照股

权收购选择特殊性税务处理，对于合伙

企业的合伙人来说，如果将合伙企业视

为一个透明体，穿透合伙企业，其法人

合伙人可以享受特殊重组的税收待遇

（递延纳税）。如果将合伙企业作为一个

纳税实体，不允许穿透合伙企业，则其

法人合伙人不能享受特殊重组的税收

待遇。从目前我国的税法规定看，并没

有将合伙企业作为一个纳税实体，而所

有的税收政策，最终都应当有一个承载

的主体。既然合伙企业不是一个纳税实

体，相应的税收政策理所当然的应当由

其合伙人承受。不过从征管实践看，如

果合伙企业存在多层嵌套，要穿透多层

合伙企业确定合伙人也并非易事。所以

本文建议，如果重组企业的股东是合伙

企业，在穿透合伙企业能够确定合伙人

的情况下，应当允许穿透合伙企业，由

其合伙人享受相应的税收待遇。但是从

征管的可行性方面考虑，在税收上也可

以对穿透多层嵌套的合伙企业作一个层

数限制，如限定在两层以内。

（三）特殊重组条件设定存在的问

题及完善建议

企业重组的所得税处理分为一般

性税务处理和特殊性税务处理两种类

型。一般重组各方当事人在重组当期纳

税，特殊重组则是递延纳税。特殊重组

是国家运用税收工具对企业重组行为

的扶持，也可以理解为一项税收优惠。

企业重组的所得税处理，默认的是一般

重组，只有在符合特殊重组条件的情况

下，才允许选择特殊重组。但是就财税

[2009]59号文及配套文件的规定来看，

对特殊重组条件的设定并不完整，在实

表5         股权收购适用特殊重组合伙企业合伙人的所得税处理                  单位：万元                 

法人合伙人（60%） 自然人合伙人（40%）

应税所得 0 应税所得 300×40%=120

适用税率 25%
适用税率 35%

速算扣除数 6 750

应纳企业所得税额 0 应纳个人所得税额 120×35%－0.675=41.325

    取得A公司股权的计税基础：700+120=820

表6          股权收购适用一般重组和特殊重组税收负担的比较                    单位：万元                 

期间 一般重组应税所得 特殊重组应税所得 特殊重组税负比较

收购方（A集团）
重组当期 1 000 － 600=400 0 0 － 400=-400

12个月后 1 200 －1 000=200 1 200 －700=500 500 －200=300

被收购方（B集团）
重组当期 1 000 －700=300 0 0 －300=-300

12个月后 1 300 －1 000=300 1 300 －700=600 600 －300=300

应税所得合计 1 200 1 100 1 100 －1 200=-100
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务操作上存在一定的问题。

以前述股权置换为例，如果按照适

用特殊性税务处理规定的股权收购进行

所得税处理，条件之一是所收购股权占

目标公司总股本的比例在50%以上。而

要确定股权收购比例，首先要确定股权

的收购方和被收购方。如前所述，本案

例如果将A集团确认为收购方、B合伙

企业确认为被收购方，所收购股权占目

标公司（B公司）总股本的比例为67%

（大于50%），符合特殊重组条件。但是

如果将B合伙企业确认为收购方、A集

团确认为被收购方，所收购股权占目标

公司（A公司）总股本的比例只有4.8%

（小于50%），不符合特殊重组条件。在

财税[2009]59号文及配套文件中，也没

有规定在该种情形下，如何确认股权的

收购方和被收购方。本文建议，应当在

企业重组所得税处理的文件中明确规

定，股权置换的所得税处理，应当以企

业的重组协议为依据，结合民商法的相

关规定，根据重组行为的要约方、被要

约方，以及重组协议中的甲方、乙方来

确定股权的收购方和被收购方。

（四）企业所得税和个人所得税的

协调问题及完善建议

如前所述，企业重组的当事人既包

括重组企业，也包括重组企业的股东。

重组企业的股东可能是企业，也可能是

合伙企业或者自然人。如果重组企业的

股东是企业，涉及企业所得税问题；如

果重组企业的股东是自然人，就会涉及

个人所得税问题。另外，如果重组企业

的股东是合伙企业，而合伙企业的合伙

人是自然人，也会涉及个人所得税问

题。但是就现行企业重组的所得税处理

规定看，企业重组中企业股东（含法人

合伙人）和自然人股东（含自然人合伙

人）的所得税待遇不同，部分业务（如

股权计税基础的确定）还存在企业所得

税和个人所得税如何衔接的问题。

以前述股权置换为例，如果按照适

用特殊性税务处理规定的股权收购进

行所得税处理，合伙企业的法人合伙人

可以享受递延纳税的所得税待遇，但其

自然人合伙人则要在重组当期纳税。法

人合伙人和自然人合伙人的税收待遇

不同，这既有悖税收的公平原则，也不

利于鼓励企业进行重组，不利于社会资

源的有效配置。所以本文建议，企业重

组如果选择特殊性税务处理，应当允许

重组企业的自然人股东（包括自然人合

伙人）享受与法人股东相同的递延纳税

待遇。
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此外，前述股权置换案例，如果选

择特殊性税务处理，合伙企业的法人合

伙人递延纳税，而自然人合伙人在重组

当期纳税，由于重组中收购方据以支付

对价的股权重组后在合伙企业名下，这

就存在如何确认该项股权计税基础的问

题。根据所得税计税基础应税递增的原

理，法人合伙人递延纳税的部分，计税

基础不能递增；而自然人合伙人当期纳

税的部分，计税基础应当递增（如表5

所述，合伙企业取得A公司股权的计税

基础为：700万元+120万元=820万元），

这又引伸出同一股权能否同时依据企业

所得税和个人所得税的相关规定确认计

税基础的问题，这需要在理论层面和政

策层面都要有所创新。
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